à le maison de CharlrouseNostre Dame des Prés delès

Nuefvil et as moingnes Chartrous de le dite maison,

pour Dieu et en pure amnosne (sic), no manoir séans

à Mainbauville et tout le fief closement et entercment,

Aveuc tout le droit que nous y avienmes et pooiemes

avoir, le quel manoir et fief nous tenienmes de haute

dame et noble me dame de Waben, et le dite dame le

tenoit de haut honme et noble monsr de Mentenay,

le quele dame et seigneur ont amorti as dis Chartrous

le dit manoir et fief. Et du dit manoir et fief som-

nes (sic) dessaizi et yssu comme de no acqueste faite

de nous à Jaque de Nuefvile et à Perron du Temple. Et

dans Jehans de Hondescote adonc prieus de le dite

maison saisis et ahiretés pour le dite maison, bien et

souffisament et à loy, selonc l'usage et coustume du

paiis. Le quel don nous avons fait à le dite maison et

Chartrous pour Dieu et en aumosne comme dit est,

pour le vivre de deux moines Chartrous, li quel seront

mis en le dite maison et institué par les dis Chartrous

perpétuelment pour deservir le don dessus dit par

(1) Je me demande si cette charte est bien datée ainsi. Elle

paraît antérieure à celle du général des Chartreux, qui est de
mai 1336. Le style de Pâques n'était pas suivi partout dans
notre région ; Amiens renouvelait sa date au 25 mars. Il faut
donc peut-être lire 1336. — Notons que cette charte est très
intéressante au point de vue du langage ; diphthongues, etc.
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manière de capeleries, ainsi comme li ordres requiert ;

et tous jours quant li dit moine ou li uns d'aus tres-

passeront ou trespassera de cest siècle, ou par aucune

autre manière se départiroient ou se départira de le

dite maison, li prieus et li convens de le dite maison

qui y seront pour le temps, seront tenu de faire le

savoir à leurs premiers visiteurs de leur ordre, et

mettre et instituer par devant les dis visiteurs autres

moines ou moine, qui deserviront ou deservira le don

en le manère que dit est par devant, toutes fois que il

esquerra pour le trespas ou trespassement d'aus ou de

l'un d'aus perpétuelment et à tous jours, si conme

plus plainnement est contenu es lettres faisant men-

tion du don et amortissement fait as dessus dis

Chartrous. Prions et requérons pour l'amour de Dieu,
le plus humlement et de coer que nous poons, as

dessus dis prieus et convent de le dite maison et à

tout l'ordre, à estre acompaignié, nous, les âmes de

nos pères, de nos mères, les âmes de nos' enfans,
les âmes de le première famé et du premier mari de